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صفحه 6
پنجشنبه اول آذر  ۱۴۰۳ 
۱۹ جمادی الاول ۱۴۴6 - شماره ۲۳۷۲۷

پرسش و پاسخ

انواع ظلم
امیرمومنان علی)ع( ظلم را به سه نوع تقسیم کرده و می فرماید: 
1- ظلمی که بخشیده نمی شود و آن شرک به خدای متعال است 
»ان الشــرک لظلم عظیم« 2- ظلمی که )با توبه و استغفار( مورد 
عفو قرار می گیرد، و آن ســتم بنده نســبت به خودش می باشد 
3- ستمی که بازخواست خواهد شد و آن، ستم بندگان نسبت به 
یکدیگر اســت. قصاص در این مورد شدید است قصاصی که زخم 

دشنه و جای تازیانه نزد آن اندک است.)1(
____________

1- نهج البلاغه- خطبه157

تأثیر ظلم بر افکار مردم
اثر مستقیم به هم خوردن تعادل اجتماعی و تبعیض ها و تفاوت های 
بی جهت، یکی به هم خوردن نظم فکری و اعتقادی و اعتقاد به هرج ومرج 
بودن عوامل اصلی سعادت یعنی علم و تقوا و سعی و عمل و لیاقت و 
هنر است که )در این صورت( به عنوان فلسفه بحث ظهور می کند، و 
یکی دیگر بدبینی و سوءظن به آفرینش و مبدأ مقدس خلقت است.« )1(

____________
1- بیست گفتار، شهید مرتضی مطهری)ره(، ص69

آثار عدالت در جامعه
قال الامام علی)ع(: »جعل الله سبحانه العدل؛ قواماً للانام، 

و تنزیهاً من المظالم و الاثام، و تسنیه للاسلام«.
امام علی)ع( فرمود: خداوند ســبحان عدالت را مایه استواری 

مردم، پاکی از ستم ها و گناهان و سرافرازی اسلام قرار داد.)1(
____________

1- شرح غررالحکم، ج3، ص374

راهکارهای گسترش 
و تحکیم عدالت اجتماعی

پرسش:
از منظر آموزه های وحیانی اهم راهکارهای گســترش و تحکیم 

عدالت در جامعه چگونه است؟
پاسخ:

جایگاه و اهمیت عدالت
عدالت از مباحث بنیادین و اصولی بسیار مهم در شریعت مقدس اسلام 
اســت و گســتره آن از آفرینش زمین و آســمان و دیگر پدیده ها گرفته تا 
رابطــه خدا و مــردم و مردم با مردم را در بر می گیــرد. لذا در اصول عقاید 
اســلامی عدالت تکوینی و عدالت تشــریحی و عدالت فــردی و اجتماعی 
مطرح می شــود. امام علی)ع( در پاسخ به این پرسش که عدالت بهتر است 
یا ســخاوت می فرماید: »عدالت کارها را در جایگاه خود قرار می دهد، ولی 
ســخاوت آنها را از مدار خویش خارج می سازد. دادگری، تنظیم گر فراگیر 
است و سخاومت نورسیده محدود. بنابراین از میان این دو عدالت شریفتر و 

برتر است.«)نهج البلاغه- حکمت 429(
خدای متعال در قرآن کریم در سوره نحل آیه 90 می فرماید: » خداوند به 
دادگری و عدل و احسان فرمان می دهد« و در سوره مائده آیه 8 می فرماید: 

» عدالت پیشه کنید که به تقوا نزدیک تر است«.
لزوم تحقق عدالت در عینیت جامعه

پدیــده بنیادین و زیبای عدالت اجتماعی به عنوان یک راهبرد باید پا به 
پای عدالت فکری و فردی در همه کارهای جمعی جریان داشــته باشد، نه 
اینکه در کلام و کتاب خلاصه شود یا منحصر به فرد و گروهی خاص گردد.

گرچه وجود عدالت فردی در برخی مســئولیت ها حساسیت و ضرورت 
بیشتری می یابد، و در برخی افراد نمود بارزتری باید داشته باشد، ولی نسبت 
به همه افراد و اقشــار عمومیت و ضرورت دارد و بر عموم مردم واجب است 
که آن را در کلیه کارهای خویش ملاک عمل قرار دهند. آموزه های وحیانی 
اســلام به اصل عدالت به عنوان اصلی راهبردی می نگرد که باید به صورت 
ملکه ای اخلاقی در جان مومنان تثبیت و راســخ شود و در سراسر زندگی 
فردی و اجتماعی آنان جریان یابد و آن را در سه محور کلی: تشویق دادگری، 
محکومیت ستمگری و برخورد حذفی با ستمگر مورد تأکید قرار داده است.

راهکارهای گسترش و تحکیم عدالت اجتماعی
1- تشویق دادگری

یکی از روش های تربیتی اسلام، روش تشویق و ترغیب انسان ها به نیکی 
و تبیین آثار گرانقدر و فلسفه کار نیک است و عدالت اجتماعی نیز از همین 
رهگذر مورد تشویق قرار گرفته است. قرآن کریم می فرماید: » فرمان یافته ام 
 که در میان شــما دادگری کنم.« )شوری- 15( یا در جای دیگر می فرماید: 
» اگر داوری کردی، میان آنان به عدل داوری کن که خدا دادگران را دوست 
دارد.« )مائده- 42( همچنین امام علــی)ع( می فرماید: »ثبات الدول باقامه 
سنن العدل« دوام دولت ها برپایی سنت های عدالت است. )شرح غررالحکم، 
ج 3، ص 353( آن حضــرت در کلام حکیمانه دیگری می فرماید: »بالعدل 

تصلح الرعیه« مردم به وسیله عدالت اصلاح می شوند )همان، ص 206(
2- محکومیت ظلم و ستم

بدگویی و محکومیت ظلم و ســتم و زشتی و تبهکاری نیز روشی است 
که به موجب آن ظالمین در نظر مردم خوار و خفیف می شــوند و انســان 
از نزدیک شــدن به آنان و کارشان احساس تنفر و انزجار می کند. به همین 
دلیل اســلام ظلم و ستم را به شــدت نکوهش کرد و ستمگر را مستحق 
ســخت ترین عذاب می داند و این محکومیت و منفور بودن خود قوی ترین 
انگیزه برای ترک ســتم اســت. قرآن کریم پیرامون زشتی ستم به یتیمان 
و کیفــر این کار می فرماید: »آنان که اموال یتیمان را به ســتم می خورند، 
جز این نیســت که آتشی در شــکم خود فرو می برند و به زودی در آتش 
فروزان درآیند.«)نساء-10( همچنین خدای متعال با صراحت اعلام می کند 
که ستمگران در پیشگاه خداوند هیچ ارزشی ندارند: »والله لایحب الظالمین« 
)آل عمــران- 140( پیامبر اکرم)ص( می فرمایــد: »مردم آنگاه که ظالم را 
ببینند و او را بازندارند)از ظلمش(، انتظار می رود که خداوند همه را به عذاب 

خود گرفتار سازد.« )نهج الفصاحه، ح 833(
3- طرد ستمگران

تنفر از ستمگران و طرد و حذف آنها از پست های کلیدی و مهم اجتماعی 
و محدود کردن میدان فعالیت آنها نیز راهی است که اسلام آن را با قاطعیت 
مطرح کرده است تا هم جامعه اسلامی از آسیب ها و لطمات آنها مصون بماند 
و هم تشویقی باشد برای پرهیز از ظلم و ستم. از این رو در بسیاری از کارهای 
مهم اجتماعی عدالت را شرط اساسی دانسته است: 1- پیامبر)ص( و امام باید 
معصوم باشد. یعنی هیچ گونه ظلم و ستم و گناهی نباید داشته باشد. »عهد 

من)امامت( به ظالمین نمی رسد.« )بقره-124(
2- سیره ائمه معصومین)ع( نیز انتخاب مدیران عادل و صالح بوده و آن 
بزرگواران هرگز با ظالمان مماشــات نمی کردند. امام علی)ع( به مالک اشتر 
دســتور می دهد که »اگر عاملان و کارگزارانش دســت به خیانت زدند، به 
شدت آنان را کیفر دهد، اموال آنان را مصادره کند و بعد از آنکه آنان را رسوا 

کرد معزولشان سازد.« )نهج البلاغه- نامه 53(

نقش  فرشتگان 
در زندگی انسان

نرگس دوست محمدی

ایمان به عالم غیب از اصول ایمان است که شامل 
ایمان به خــدای یگانه، عالم آخــرت و برزخ، عالم 
فرشتگان، عالم جنیان و مانند آنها است. بنابراین هر 
مســلمان و مؤمنی به این امور اعتقاد دارد و به نقش 
آن در زندگــی اش توجه می کند؛ به ویژه آنکه از نظر 
آموزه های قرآنی، فرشتگان از کارگزاران اصلی خدا 
هستند که در همه ابعاد و ساحات زندگی بشر نقش 

مستقیم دارند.
بی گمان شناخت هســتی و عوامل تاثیرگذار در 
زندگی می تواند نوع تعامل انســان را تعیین کند و 
سرنوشــتی نیک برای او رقم زند.بر همین اســاس 
نویسنده ویژگی های فرشتگان و نقش آنان در زندگی 

انسان را براساس آیات قرآن تبیین کرده است. 
***

ویژگی های فرشتگان و ایمان به آنان
مَلکَ به فتح فاء الفعل و عین الفعل به معنای پیام رسان 
است. برخی ملائکه را مقلوب »ملأک« و »الآلوکه« دانسته اند 
که بر مفرد و جمع هر دو اطلاق می شــود.)مجمع البحرین، 

طریحی، ج 5، ص 292(
با آنکه فرشتگان بر اساس آموزه های قرآن، کارگزاران الهی 
با تنوع کارها و وظایف بسیاری هستند، اما برجسته ترین آن 
پیام رســانی است؛ زیرا پیام رسانی نقش اساسی در هدایت 
بشر دارد، از همین رو فرشتگان با همه تنوع کارها به این امر 

پیام رسانی شناخته شده اند.
همان گونه کــه مؤمنان به عالم غیــب افزون بر عالم 
شهادت ایمان دارند)بقره، آیات 2 و 3( به فرشتگان نیز ایمان 
دارند)بقره، آیه 285(؛ زیرا ایمان به فرشتگان سبب رهایی از 
گمراهی)نساء، آیه 136(  نشانه نیکی و سبب قرار گیری در 

زمره صادقان متقی است.)بقره، آیه 177( 
بنابراین، ایمان به فرشتگان یک ضرورت در آموزه های 
قرآنی اســت که انکار آن به معنای گمراهی است.)نساء، آیه 

)136
در قرآن برای فرشتگان ویژگی هایی بیان شده که برخی 

از آنها به قرار زیر است:
هســتند  آفریده هایی  فرشــتگان  تنوع:  و  1.تعدد 
کــه دارای تنوع بســیار هســتند. این تنــوع را می توان 
در مســئولیت های آنان و نیز توانایی هایشــان مشــاهده 
کرد.)فاطــر، آیــه 1( فعالیت هــای کارگــزاران شــامل 
تدبیــر امور)نازعــات، آیــه 5(، القــاء کننــدگان ذکر 
عــذری و نذری)مرســلات، آیــات 5 و 6(، فرشــتگان 
 زجــر دهنده)صافــات، آیه 2(، نازعات)نازعــات، آیه 1(،
  ناشطات)همان، آیه 2(، حافظات)انفطار، آیه 10(، کاتبین
)همان، آیه 11(، عاصفات)مرسلات، آیه 2(، ناشرات)همان، 

آیه 3(، فارقات)همان، آیه 4( و مانند آنها می شود.
2.خضوع و خشوع: فرشتگان اهل خضوع و خشوع در 
برابر خدا هستند. آنان با فروتنی در برابر خدا ، هیچ گونه تکبر 

و استکباری ندارند.)اعراف، آیه 206؛ نحل، آیه 29(

عالم  به  مؤمنان،  که  همان گونه 
غیب افزون بر عالم شــهادت 
ایمــان دارند، به فرشــتگان 
ایمان  زیرا  دارنــد؛  ایمان  نیز 
به فرشتگان ســبب رهایی از 
سبب  و  نیکی  نشانه  گمراهی، 
صادقان  زمــره  در  قرار گیری 
ایمان  بنابراین،  اســت.  متقی 
به فرشــتگان یک ضرورت در 
آموزه های قرآنی است که انکار 

آن به معنای گمراهی است.

فرشتگان آفریده های با قوت و عظمت اما فاقد اراده اختیاری 
هستند؛ زیرا تنها انسان و جن است که دارای اراده اختیاری 
است که انتخاب داشته باشــد؛ اما فرشتگان همانند دیگر 
آفریده ها به هر چه خدا فرمــان دهد عمل می کنند و جبر 

مطلق بر آنان حکمفرما است.

هدف نظام اسلامی از وضع مجازات شلاق، تحقیر شــخصیت انسانی مجرم و نادیده گرفتن کرامت 
انسان نیست، بلکه مبارزه با انگیزه جرم است. هدف حقوق جزای اسلام بهره  گیری از ابزارهایی است 
که انســان را از ارتکاب جرم بازدارد؛ زیرا کلید برخی از جرایم میل به لذت جویی اســت. ازاین رو، 

وضع مجازات شلاق برای دفع عوامل نفسانی است که انسان را به سوی جرایم ترغیب می کند.

اسلام در  شلاق  مجازات 

شبهه: مجازات شلاق از مجازات های رایج در بین 
بشــر اولیه و مخالف کرامت و ارزش انسانی است و 
طبع انسان عصر حاضر از مجازاتی که موجب آسیب 
رســاندن به بدن مجرم و شکستن حرمت انسانی او 
باشد؛ بیزار اســت. ازاین رو، مجازات شلاق با حقوق 

بشر سازگاری ندارد.)1(
پاسخ: چندین پاســخ در برابــر این شبهه قابل بیان 

است:
اول: جواز یا عدم جواز و انسانی یا غیرانسانی بودن یک 
مجازات، به مبانی هــر نظام حقوقی برمی  گردد و نمی  توان 
نتایج مبانی در یک نظام حقوقی را به نظام حقوقی دیگری 
تعمیم و ســرایت داد و یا بر اساس مبانی یک نظام حقوقی، 

آموزه ها و قواعد نظام حقوقی دیگر را ارزیابی کرد. 
لذا آموزه ها و قواعد هر نظام حقوقی را باید بر اســاس 
مبانی همان نظام حقوقی ارزیابی کرد. نتیجه اینکه آموزه ها 
و قواعد نظام حقوقی اسلام را باید بر اساس مبانی خود اسلام 
بررســی کرد. نظام حقوقی اسلامی که نخستین مباحث از 

حکایت اهل راز

تعلیم نماز در عالم رؤیا
حجت الاسلام والمسلمین سید علی اکبر اجاق نژاد تعریف کرد: در حدّ فاصل 
سال های 1359 تا 1361 ش حدود سه سال در شهرستان مرزی آستارا اقامت 
داشتم. در آستارا مسجد بزرگ یا جای مناسبی که بتوان در آنجا نماز جمعه 
را اقامه کرد وجود نداشــت و به خاطر بارانی بودن هوای منطقه اقامۀ نماز در 
فضاهای آزاد مانند حیاط استادیوم نیز مقدور نبود. لذا حقیر به عنوان امام جمعه 
وظیفه داشتم جهت اجرای این فریضۀ الهی نسبت به تأسیس مصلای مناسب 
شــهر اقدام کنم. برای همین منظور با همکاری معتمدین محل و مسئولین 
مربوط و مردم عزیز، نسبت به تأسیس مصلا در حیاط مسجد جامع شهر - که 

از وسعت خوبی برخوردار بود - اقدام کردم. 
در تابستان سال 1360 زیلوی بزرگی به گوشه ای از حیاط انداخته و اینجانب 
قسمتی از روز را جهت نظارت بر امور تأسیساتی مسجد در آنجا حضور می یافتم. 
به خاطر حضور حقیر عده ای از مؤمنین خصوصاً جوانان جمع می شدند و ضمن 
استفاده متقابل و طرح مسائل شرعی و معارف اسلامی مجلس انس و محفل 

الفتی تشکیل می شد.
روزی با حضور عده ای از جوانان طبق معمول هر روز مشــغول مذاکره و 
گفت وگو بودیم. نوجوانی که در کنار دیوار و به فاصله حدود پنج شش متری 
ایستاده و به جمع ما خیره شده بود، توجه من را به خود جلب کرد. به کسانی 
که در نزدیک نشسته بودند گفتم: بروید و آن نوجوان را بیاورید اینجا، از نحوه 
نگاه و توجهش به ســوی ما احساس می کنم که اشــتیاق دارد در این جمع 

حضور داشته باشد. 
جوان کم سن و سالی که در کنار من نشسته بود، گفت: آقا! دو شب پیش 
برای او اتفاقی افتاده است و اکنون بسیار مایل است پیش شما بیاید و در این 

محفل شرکت کند، لیکن خجالت می کشد.
من پرسیدم: چه اتفاقی افتاده است، اگر قابل نقل است تعریف کنید. 

گفت: شــما را در خواب دیده اســت و داســتان خواب، خیلی شیرین و 
شگفت آور است، اجازه بدهید خودش بیاید تعریف کند. 

آن عزیز خوش اقبال را آوردند و تعدادی از حضار که با ایشان سابقۀ آشنایی 
نداشتند،با نظر موافق این حقیر مجلس را ترک کردند تا بالأخره شرایطی ایجاد 

شد که او بتواند ماجرای خواب را بدون ابا و با آرامش روحی بیان کند.
اسم او علی بود. در ســطح راهنمایی مشغول تحصیل و خانه پدری شان 
در نزدیکی مسجد جامع بود و از بچه های آن محله محسوب می شد. علی که 
فرزند ارشد خانواده و نوجوانی محجوب و باحیا بود، پس از تعارفات اولیّه و رفع 

اضطراب در حالی که بسیار واضح و آرام صحبت می کرد، گفت: 
مدت دو سه ماه بود که عصرها می آمدم و از دور به مجلس گرم و باصفای 
شــما نگاه می کردم. به صمیمیت و گرمی محفلتان شیفته شده بودم. هنگام 
نماز)مغرب و عشا( به صفوف معنوی و روحانی تان دلبسته شده بودم، اما آداب 
نماز جماعت را نمی دانستم و خواندن نماز فُرادی و حتی قرائت حمد و سوره 

را بلد نبودم. 
محیط خانواده  و افکار پدر و مادرم برای آموختن مســائل دینی مســاعد 
نبود و حتی با حضور من در میان جوانان مسجد و شرکت در مراسم دینی و 
تردد به این گونه محافل و مساجد مخالف بودند. در میان دوستان و بچه های 
هم محلی خود احســاس حقارت می کردم و به خاطر همین برای یاد گرفتن 
وظائف شرعی خصوصاً سوره های حمد و توحید جرأت نمی کردم و پیوسته از 
این وضع نابسامان خودم ناراحت و از نظر روانی در رنج و عذاب بودم، تا اینکه 

دو شب پیش خواب دیدم، خواب معنوی و تاریخی؛ در خواب دیدم: 
من و پدر و مادرم و ســایر بچه ها، همه در خانه هســتیم، ناگهان در خانه 
کوبیده شد. من که در حیاط بودم رفتم در را باز کردم، چشمم به جمال شما 
افتاد، با تبسم و گشاده رویی به من گفتید: اجازه هست بیایم؟ مهمان می پذیرید؟

من خیلی خوشــحال شدم ، بلادرنگ دویدم به طرف داخل خانه با صدای 
بلنــد گفتــم: بابا، در اتاق را باز کنید، آقای اجاق نــژاد آمده، امام جمعه آمده 
است )در این جا صدای ایشان می لرزید و گریه می کرد، ما هم درعین اینکه به 
ســخنان ایشان گوش می دادیم تحت تأثیر قرار گرفته بودیم.( علی رغم اینکه 
پدرم با انقلاب مخالف بود و با روحانیون میانه خوبی نداشت بلافاصله از جای 
خود برخاســت و در اتاق پذیرایی را باز کرد و از شــما استقبال گرمی کرد و 

شما را به داخل اتاق برد. 
همۀ ما دور شــما را گرفته بودیم، حتی مادرم با رعایت شــئون مجلس 
روحانی در میان ما حضور داشت. شما مانند عضو محترمی از اعضای خانواده، 
ما را مورد لطف و تفقد قرار داده و حال یکایک ما را پرســیدید. پس از اظهار 

محبت به طرف من نگاه کردید و گفتید: نماز می خوانی؟
گفتم: خیلی دلم می خواهد بخوانم.

گفتید: قرائت سوره حمد و توحید را بلدی؟
سرم را پایین انداختم و با خجالت گفتم: نه. 
گفتید: پاشو بیا دستت را بده به دست من. 

بلافاصله من دســتم را دادم به دست شما، آنگاه شما گفتید: هر چه من 
می گویم شما هم بگویید.

بعد سورۀ حمد و سورۀ توحید را به ترتیب، جمله به جمله خواندید، من هم 
تکرار کردم. پس از تکرار آخرین جملۀ سوره توحید از خواب پریدم. 

شــیرینی خواب به من حال داده بود. مسرور بودم، تمامی جملاتی را که 
شــما در خواب به من تلقین کرده بودید را در یاد داشتم. برای آزمایش، یک 
بار دیگر سورۀ حمد و توحید را با آن لحنی که شما در خواب یاد داده بودید 
قرائت کردم. از شــدت خوشحالی خواب از سرم پرید و تا صبح نخوابیدم و از 
صبح همان شب نماز را شروع کردم و بر خدای خود سجده شکر کردم که از 

روی لطف و مرحمت، نماز را در عالم خواب به من آموخت. 
جای تأمّل و شــگفت اینجاست که ایشــان پس از تعریف کردن ماجرای 
خواب، با تقاضای اینجانب ســوره های حمد و توحید را قرائت کرد و در الحان 

قرائت ایشان، لحن و لهجه خودم را کاملًا احساس می کردم.
 * کتاب: خاطره های آموزنده، نوشته آیت الله محمدی ری شهری 
انتشارات دار الحدیث قم

3. عبادت و تسبیح و سجده: فرشتگان اهل عبادت و 
سجده بوده و به تسبیح و تقدیس و تحمید خدا می پردازند و 
هیچ گونه گردنکشی ندارند؛ زیرا همه هستی از جمله فرشتگان 
این گونه هســتند.)اعراف، آیه 206؛ نحل، آیه 29؛ انبیاء، آیه 

19؛ بقره، آیه 30(
4. حرکت سریع و سبقت در امور: فرشتگان برای 
انجام مسئولیت های گوناگون و اجرای فرمان های الهی حرکتی 
سریع دارند.)مرسلات، آیات 1 تا 3؛ تفسیر روایی الصافی، ج 5، 
ص 267( از نظر قرآن، فرشتگان برای انجام فرمان الهی نه تنها 

سریع ، بلکه اهل سبقت هستند.)نازعات، آیه 4(
5. علم: فرشتگان دارای علومی هستند که خدا به آنان 
تعلیم داده است. هر یک از آنان با توجه به مسئولیت خویش 
در مقــام کارگزاری، علــم دارد و در امر خویش متخصص و 
متعهد است.)بقره، آیات 31 تا 33( بنابراین، با علم و اطلاع 
کامل برای انجام ماموریت های الهی می روند.)عنکبوت، آیات 
31 و 32( از همین رو فرشــتگان مامور به انسان، نسبت به 
تمام اعمال او و ثبت و ضبط آن احاطه علمی دارند و عالمانه 

عمل می کنند.)انفطار، آیات 10 تا 12(
6. جهل: چنان که گفته شــد علم فرشتگان محدود به 
مســئولیت آنان است؛ بنابراین، علم مطلق و آگاهی به همه 
امور هســتی ندارند. از همین رو در جریان خلقت و خلافت 
انسان نسبت به ابعاد والای او و استعدادهایش علم نداشته و 

جاهل بودند. )بقره، آیه 30(
7. ناتوانی در یادگیری: فرشتگان هر چند که دارای 
علم محدود در تخصص و مســئولیت خویش هســتند، اما 
توانایی و اســتعداد یادگیری علم را ندارند؛ زیرا علم حقیقی 
جزئی از حقیقت وجودی موجود است؛ از همین رو در جریان 
»انِباء« آدم)ع( ،آنان علمی نسبت به اسماء پیدا نکردند.)بقره، 

آیات 30 و 31(
8.  جدال و اعتراض فرشتگان: علم محدود و جهل 
فرشــتگان نسبت به همه حقایق هستی، موجب می شود تا 
گاه نسبت به امری مجادله یا اعتراض داشته باشند؛ چنان که 
نسبت به آفرینش و نیز خلافت آدم)ع( این گونه عمل کردند.

)بقره، آیات 30 تا 33؛ ص، آیات 69 تا 71(
9.  درجات و مراتب فرشتگان: فرشتگان همگی در 
یک سطح و مرتبه و درجه نیستند؛ بلکه بر اساس مسئولیت 
و کارگزاری دارای توانایی و نیز قُرب و بعُد هســتند. از نظر 
قرآن، فرشتگان مقرب و فرشتگان پیرامون عرش و حاملین 

آن نزدیک تر از دیگر فرشتگان به خدای سبحان هستند.)نساء، 
آیه 172؛ زمر، آیه 75(

الهی  آفریده های  از  فرشتگان  ناپذیری:  10.خستگی 
هســتند که خســتگی در آنان راه نمی یابد؛ بنابراین در هر 
کاری وارد شــوند، خستگی برای آنان معنا و مفهومی ندارد. 
بنابراین، مثلا شبانه روز در حال تسبیح هستند بی آنکه خسته 

شوند.)فصلت، آیه 38(
11.  خوف و خشیت از خدا: فرشتگان از عظمت الهی 
در خوف هستند و به تسبیح و تحمید می پردازند تا این گونه 
در امان باشــند.)رعد، آیه 13( ، حتی فرشتگانِ دارای مقام 
شفاعت، در برابر خدا و عظمت او دارای خوف و خشیت بوده 
و دلنگران هستند.)انبیاء، آیات 26 تا 28( همچنین فرشتگان 
همانند رعد خوفناک هستند و همین خوف آنان را به سوی 

تسبیح سوق می دهد تا در امان بمانند.)رعد، آیه 13( خوف 
فرشتگان از مقام ربوبیت الهی موجب می شود تا فرمان های 
 الهــی را اجرا کنند و هر چه فرمان رســیده را انجام دهند.

)نحل، آیات 49 و 50(
12. خلوص: فرشتگان در اعمال خویش خلوص دارند و 
هیچ گاه فاقد اخلاص نیستند، بلکه با تمام خلوص به عبادت 
و تسبیح و دیگر اعمال می پردازند که خدا برای آنان تعیین 

کرده است.)بقره، آیه 30(
13. تلاوت ذکر: فرشتگان الهی دارای اقسامی هستند 
که برخی از آنان به ذکر الهی به شکل تلاوت و استمرار ادامه 

می دهند.)صافات، آیات 1 و 3(
14.  حشر در قیامت: فرشتگان در قیامت همانند انسان 
محشور می شــوند. آنان در صفوف متعدد در قیامت محشور 
می شوند )فجر، آیه 22( تا بر تنزیه خدا از شریک و تبیین حقیقت 
کار باطل بت پرستان شهادت دهند)سباء، آیات 40 و 41( و در 
حسابرسی از سوی خدا حضور داشته باشند)مریم، آیات 88 تا 
95( به ویژه آنکه برخی از فرشتگان به عنوان معبود مشرکان 
قرار گرفته اند و برخی دیگر نیز به عنوان محافظ و حسابگر اعمال 
انسان در قیامت حضور می یابند و محشور می شوند.)زمر، آیه 69(

15.  نزول فرشتگان: فرشتگان عالم بالا می توانند برای 
انجام ماموریت های الهی نزول به عالم ماده دنیوی داشته باشند. 
این تنزلات می تواند بارها و بارها انجام شود.)حجر، آیات 7 و 8(

16.  عروج: فرشتگان توانایی نزول و عروج را دارند. از 
نظر قرآن، در قیامت همه فرشتگان به سوی خدا در روزی 
که هزار ســال زمینی است، عروج می کنند.)محمد، آیه 5؛ 

معارج، آیه 4(
17.  استغفار برای مؤمنان: فرشتگان برای سلامت 
مؤمنــان از عذاب های الهی طلب اســتغفار می کنند تا در 
مغفرت قرار گیرند و هیچ صدمــه ای از دوزخ و عذاب الهی 

نبینند.)غافر، آیه 7(
18.دعا: همچنین فرشتگان به ویژه فرشتگان حول عرش 
الهی غیر از استغفار برای مؤمنان برای در امان ماندن از عذاب 
الهی، برای ورودشان به بهشت دعا می کنند.)غافر، آیات 7 و 8( 
البته کسانی از استغفار و دعای فرشتگان بهره مند می شوند 
که صلاحیت آن را دارا باشند.)همان( پس همه اهل زمین از 

استغفار آنان بهره مند نخواهند شد.
19.  صداقت: فرشــتگان الهی در قــول و فعل صادق 
هســتند و هر چه حق باشد بیان و اجرا می کنند و در عمل 

صداقت خویش را به نمایش می گذارند.)حجر، آیات 58 و 64(
20.  ضربات کشنده بر انسان: فرشتگان الهی به هنگام 
گرفتن جان کافران و مرتدان با ضربات بر صورت و پشــت 
آنان جانشان را می گیرند)محمد، آیات 25 و 27(، همچنین 
با ضربات کشــنده بر گردن و سرانگشتان کافران ستیزه جو، 

مرگ را برایشان به ارمغان می آورند.)انفال، آیه 12(
21.  عصمت: فرشــتگان الهــی هرگز بر خلاف فرمان 
الهی عمل نمی کنند؛ زیرا آنان دارای عصمت و مصون از خطا 
و گناه هســتند.)نحل، آیات 49 و 50؛ مریم، آیه 64؛ انبیاء، 

آیات 26 تا 28(
22.  کرامت: فرشــتگان به طور ذاتــی دارای کرامت 
هستند و  خدا از آنان به عنوان »عباد مکرمون« یاد می کند.

)انبیاء، آیه 26(

23.  آسمانی بودن: فرشتگان از موجودات آسمانی 
هســتند که به زمین تردد و نزول و عروج دارند.)آل عمران، 

آیه 144؛ صافات، آیه 8؛ قدر، آیه 2؛ معارج، آیه 4 (
24.  یاری در جنگ: فرشــتگان بــرای یاری مؤمنان 
مجاهد نازل می شــوند و در جنگ به نفع مؤمنان وارد عمل 
می شوند و دشمنان را می زنند.)احزاب، آیه 9؛ انفال، آیه 12( 
از نظر قرآن، فرشــتگان الهی حاملان صندوق عهد و ودایع 
خاندان موســی و هارون )ع(در سپاه طالوت بودند تا دلگرمی 

برای مجاهدان باشند.)بقره، آیات 247 و 248(
25.  ظهور فرشــتگان در قیامت: جنیان با چشم 
ظاهری قابل رویت نیســتند، هر چند که آنان انســان را 
می بینند.)اعراف، آیه 27( همچنین فرشــتگان قابل رویت 
برای عموم مردم نیســت، اما در قیامت جن و فرشــتگان  
قابل رویت هســتند و آنان ظهور می یابند)انعام، آیه 158؛ 
 ســباء، آیه 20( و در بهشــت به استقبال مؤمنان می آیند.
)زمر، آیه 73( رویت فرشتگان در دنیا هنگام مرگ و احتضار 
اتفاق می افتد، چنان که در آخرت و قیامت برای همگان رویت 
آنان تحقق می یابد.)فرقان، آیه 22( در قیامت فرشــتگان 
دارای صفوف منظم بر اساس ســاختار وجودی خودشان 
هســتند و آنان نیز انســان ها را در صفوف منظم به سوی 
عرصه قیامت و حشــر سوق می دهند.)ق، آیات 20 و 21؛ 

نباء، آیه 38؛ فجر، آیات 21 و 22( 
26.  تکلم و شهادت فرشتگان: در قیامت فرشتگان 
به اذن الهی ســخن می گویند و شهادت می دهند.)نبآء، آیه 

28.  عظمت و قوت: فرشتگان الهی در ساختار وجودی 
از نظر خلقت، عظیم و قوی تر از انسان هستند، ولی جایگاه 
الهی انســان در مقام خلافت از همه آنان برتر و کرامت وی 
بالاتر است.)صافات، آیات 8 تا 11؛ اسراء، آیه 70؛ بقره، آیات 

30 تا 33(
29.  فقدان اختیار ارادی: فرشتگان آفریده های با قوت 
و عظمت اما فاقد اراده اختیاری هســتند؛ زیرا تنها انسان و 
جن اســت که دارای اراده اختیاری است که انتخاب داشته 
باشد)ذاریات، آیه 56(؛ اما فرشتگان همانند دیگر آفریده ها به 
هر چه خدا فرمان دهد عمل می کنند و جبر مطلق بر آنان 

حکمفرما است.)نحل، آیه 50؛ صافات، آیه 164(
30.  نزول برای تقدیر: فرشتگان به همراه »روح« در 
شب های قدر به معصوم)ع( که خلیفه الله در آن زمان است، 
نازل می شــود تا فرمان های تقدیــری الهی را که در اختیار 
معصوم)ع( از ام الکتاب است برای اجرا در طول سال دریافت 

کنند.)قدر، آیات 1 تا 4(
نقش فرشتگان در زندگی انسان

اینهــا برخی از مهم ترین ویژگی های فرشــتگان الهی 
است. با نگاهی به آنچه بیان شد می توان به نقش فرشتگان 
در هســتی از جمله زندگی انسان پی برد. با این همه، در 
این جا به برخی از مهم ترین نقش های فرشتگان در زندگی 

بشر اشاره می شود:
1.آرامش بخشی: نزول فرشتگان بر مجاهدان در میدان 
جهاد سبب آرامش قلب آنان می شود.)آل عمران، آیات 123 
تا 126؛ انفال، آیات 9 تا 12( آرامش بخشــی فرشــتگان به 
مؤمنان برای پایداری در ایمان و اعلام حمایت از ایشــان در 
دنیا و آخرت)فصلت، آیات 30 تا 31( نقش بسیار مهمی در 
اســتقامت آنانی دارد که دنبال پایداری در ایمان و رضایت 
الهی و رهایی از خوف و حزن هســتند.)همان(  همچنین از 
نظر قرآن، فرشتگان با حضور در نزد داود)ع( به هنگام داوری 
او را آرام می کردند و از وحشت می رهاندند.)ص، آیات 21 و 
22( همچنین فرشتگان به حضرت لوط)ع( در زمان اجرای 
ماموریت خود برای نابودی قوم آرامش می دهند.)عنکبوت، 
آیــه 33( حضور حضرت جبرائیل نزد حضرت مریم پس از 
تولد حضرت عیســی)ع( موجب آرامش ایشان شد.)مریم، 

آیات 16 تا 24(

دوم: درد و رنج مجازات، نخستین چیزی است که مجرم 
از آن می هراســد و این از مزایای مجازات شلاق است که بر 
جسم مجرم تأثیر عمیق می  گذارد. انگیزه ای که مجرم را به 
ارتکاب جرم می  کشاند، میل رسیدن به لذتی است که بر اثر 

 بازدارد؛ زیرا کلید برخی از جرایم میل به لذت جویی اســت. 
از این  رو، وضع مجازات شلاق برای دفع عوامل نفسانی است 

که انسان را به سوی جرایم ترغیب می کند.)4(
پنجم: مجازات شــلاق نســبت به دیگــر مجازات ها 
مزایای فراوانی دارد. پیامدهای ناخوشــایند مجازات زندان 
را از محکوم علیه و افراد خانواده  اش دور و او را از همنشــین 
شــدن با دیگــر مجرمان حفظ می کند؛ همنشــینی  ای که 
ممکن اســت او را به مفاسد اخلاقی و امراض جسمی دچار 
کند و از بیکار شــدن او - که در صورت زندانی شدن به آن 
دچار می شــود - جلوگیری می کنــد؛ در حالی  که مجازات 
زندان موجب بیسرپرســت شــدن خانــواده محکوم علیه 
می شــود و زمینه انحراف فرزندان و همســر او را به دلایل 
مختلفــی، از جمله بی  سرپرســتی و مشــکلات اقتصادی 
فراهم می  آورد. مجازات شلاق از منظر اقتصادی نیز نسبت 
به زنــدان رحجان دارد؛ زیــرا هزینه ای اضافــی بر دولت 
 تحمیــل نمی کند و محکوم علیه را هــم از فعالیت و تولید 

باز نمی  دارد.)5(
* علی محمدی جورکویه

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. ر.ک: علیرضا فیض، مقارنه و تطبیق در حقوق جزای عمومی اسلام، 
ص 367؛ عبدالقادر عوده، التشریع الجنائی الاسلامی، 637 و مهرانگیز 

کار، رفع تبعیض از زنان، ص 72.
2و3. عبدالقادر عوده، التشریع الجنائی الاسلامی، ج 1، صص 636 و637 
و علیرضا فیض، مقارنه و تطبیق در حقوق جزای عمومی اسلام، ص 368.
4. مجید المســلماوی، دفاع عن موقف الاسلام من الجریمۀ و العقاب، 

ص 289.
5. مجید المسلماوی، دفاع عن موقف الاسلام من الجریمۀ و العقاب، صص 
289 و 290 و علی عبدالقادر القهوجی عبدالله الشاذلی، علم الاجرام و 

العقاب، صص 372 و 373.

میزبانی آدابی دارد که از جمله آن آداب ، این است که میزبان مهمان را اکرام 
کند. اکرام کردن مهمان توجه ویژه به اوست ، به گونه ای که مهمان،عزیز و گرامی 

داشته شده و محبت و مودت را موجب شود. 
برای اکرام مهمان می توان کارهای بســیاری انجام داد. خداوند چون کریم 
است و میزبانی اش نیز کریمانه است، باید از او میزبانی و مهمان داری را بیاموزیم. 
چگونگی اکرام خداوند از مهمانان گرامی خویش به اشکال گوناگون است. از 
جمله آنکه گروهی را به پیشواز می فرستد و با سلام و صلوات وارد خانه بهشت 

می کند.)واقعه، آیه 26؛ ق، آیه 34؛ حجر، آیه 46(
دیگــر آنکه هر چه دارد از پذیرایی پیــش می آورد و تقدیم می کند. جالب 
اینکه خداوند اهل بهشــت را به سمت بهشت نمی برد ، بلکه بهشت را به سمت 
قِینَ؛ و آن روز بهشت برای پرهیزکاران  ۀُ للِمُْتَّ بهشــتی ها می آورد: وَأزُْلفَِتِ الجَْنَّ

نزدیک می شود.)شعراء، آیه 90(
میزبانی مؤمنان نیز باید خداگونه باشــد. پس اگر نمی توانیم اتاق را جابه جا 
کنیم؛ ولی می توانیم ســفره پذیرایی را جابه جا کنیم. این گونه نباشد که سفره 
بیندازیم و مردم را به سمت سفره پذیرایی ببریم، بلکه برای تکریم مهمان، سفره 
پذیرایــی را نزدش ببریم. همین صفت را پیامبران)ع( از خدا آموختند. حضرت 
ابراهیم )ع( که کریمانه چون خدای کریم پذیرایی و میزبانی می کرد؛ برای تکریم 
مهمانان خویش ســفره را نزد ایشــان برد و نزدیک کرد، نه آنکه آنان را بر سر 
سفره آماده ببرد. خداوند می فرماید: فَمَا لبَِثَ أنَْ جَاءَ بعِِجْلٍ حَنِیذٍ؛ و دیری نپایید 
که ابراهیم)ع( گوســاله  ای بریان را نزد مهمانان آورد.)هود، آیه 69( و در جایی 
دیگر درباره این رفتار رحمانی حضرت نسبت به تکریم مهمانان می فرماید:فَجاءَ 
بهَُ إلِیَْهِمْ؛و گوساله  ای فربه و بریان آورد و آن را نزدیکشان برد. بعِِجْلٍ سَمینٍ فَقَرَّ

)ذاریات، آیات 26 و 27(
او نه تنها بهترین گوساله را کشت و پخت و آماده کرد، بلکه نزدشان برد تا 

راحت بردارند و بخورند.

پذیرایی اکرامی از مهمان 

سوم: در واقــع این مجازات شلاق نیست که شخصیت 
مجرم را تحقیر می کند، بلکه خود او با ارتکاب جرم، شخصیت 
خود را تحقیر کرده و آن را از مرتبه انسانی به مرتبه حیوانی 

و بسا پایین  تر از آن تنزل داده است.)3(

سلامت  برای  فرشــتگان 
الهی  عذاب های  از  مؤمنان 
تا  می کنند  استغفار  طلب 
در مغفرت قــرار گیرند و 
هیچ صدمــه ای از دوزخ و 

عذاب الهی نبینند.

2. امدادگری: فرشتگان از سوی خدا بر مجاهدان نازل 
می شوند تا این گونه امدادهای غیبی را ارائه دهند و موجبات 
پیروزی ایشان را فراهم آورند.)آل عمران، آیات 124 و 126؛ 
انفال، آیات 12 و 48 و 50؛ توبه،؛ آیات 26 و 40( فرشتگان به 
اذن الهی بر مجاهدان صابر و متقی نازل می شوند تا امدادهای 

غیبی را داشته باشند.)آل عمران، آیه 125(
3.ابلاغ وحی الهی: فرشتگان واسطه در القای آیات الهی 
و ابلاغ وحی به پیامبران هستند.)شوری، آیه 51( همچنین 
آنــان القاء کننــده ذکر عذری و نذری بر مؤمنان هســتند.

)مرسلات، آیات 5 و 6(
4. اجرای فرمان الهی: فرشتگان برای انجام فرمان های 
الهی از جمله نسبت به انسان ها با سرعت تمام حرکت کرده و 
سبقت می جویند.)مرسلات، آیات 1 تا 6؛ نازعات، آیات 1 و 4(

5. انذار و بشارت: فرشتگان ماموران الهی بر انسان برای 
انذار از دوزخ و غضب الهی و بشــارت به بهشت و نعمت های 
الهی هستند.)نحل، آیه 2؛ مرسلات، آیات 5 و 6؛ آل عمران، 

آیات 45 و 46؛ مریم، آیات 16 تا 19(
6.تدبیر امور: فرشتگان مامور تدبیر امور جهان از جمله 

امور انسان هستند.)نازعات، آیات 1 و 5(
7. تنظیم امور: همچنین فرشتگان با فرمان های الهی 
به تنظیم امور می پردازند و تقدیرات را در طول سال به اجرا 

در می آورند.)قدر، آیه 4(
8. تقسیم کارها و امور: نقش دیگر فرشتگان در زندگی 

انسان، مسئله تقسیم کارها و امور است.)ذاریات، آیه 4(
9.  شفاعت: فرشتگان الهی برخوردار از مقام شفاعت 
برای انسان و رهایی او از خشم وغضب الهی و ورود به بهشت 
به شفاعت هستند.)انبیاء، آیات 26 تا 28؛ نجم، آیه 26( باید 
توجه داشت که نگهبانان دوزخ همان فرشتگان هستند که به 

عنوان نگهبانان دوزخ فعالیت می کنند.)غافر، آیه 49(
10.  عذاب: فرشــتگان به عنوان کارگزاران الهی همان 
گونه که بشــارت می دهند و در خدمت انســان هســتند، 
همچنین اسباب عذاب الهی در دنیا و آخرت هستند.)انعام، 

آیه 30؛ انفال، آیه 50(
11.  گرفتن جان: فرشــتگان الهی مســئولیت مرگ 
و قبض روح انســان را بــه عهده دارند که تحت تدبیر الهی 
انجــام می شود.)ســجده، آیه 11؛ نحل، آیــات 28 و 32؛ 

نازعات، آیه 1(
12.  مراقبت: فرشــتگانی از سوی خدا به عنوان حافظ 
و محافظ و مراقب هستند که شمار آنان متعدد است.)رعد، 
آیه 11( فرشتگان در مقام محافظ و مراقب اعمال و نگارش 
آن)ق، آیات 17 و 18(، ثبت اعمال مکارانه)یونس، آیه 21( 
و نوشتن اعمال نهان و آشکار انسان)زخرف، آیه 80( هستند. 
همچنین برخی از فرشتگان مراقب و محافظ پیامبران هستند 
تا آنان را در ابلاغ رسالت از هر گونه انحراف حفظ کنند.)جن، 
آیــات 26 تا 28( همین فرشــتگان در روز قیامت به عنوان 
فرشتگان موکل با انسان حضور دارند چنان که در دنیا موکل 
و مراقب اعمال و نگارش آن بودند.)ق، آیات 21 تا 23( این 
فرشتگان موکل، با کرامت با انسان برخورد می کنند.)انفطار، 

آیات 10 تا 12(
13.  بازدارنده: برخی از فرشتگان انسانها را از کارها و 
اموری باز می دارند و بشدت می رانند.)صافات، آیات 1 تا 2(

38؛ هود، آیه 18( البته فرشتگان الهی در دنیا به پیامبران و 
اولیای الهی سخن می گویند؛ زیرا اصولا یکی از راه های وحی 

الهی، فرشتگان هستند.)شوری، آیه 51(
27.  ماموران بشارت و عذاب: فرشتگان الهی ماموران 
عذاب و بشــارت الهی هستند؛ بشارت برای مؤمنان و عذاب 
برای کافران.)حجر، آیات 51 تا 65( بر اساس گزارش قرآن، 
 فرشــتگان الهی بودند که مامور بشارت فرزندداری به زکریا

)آل عمران، آیــات 38 و 39( و حضرت ابراهیم)هود، آیات 
69 تا 73( بودند.

شــرایط مسئولیت کیفری، کرامت انسان و فطرت انسان را 
به میان آورد؛ با تفسیری که از کرامت انسان دارد، مجازات 
شلاق را مخالف کرامت انسانی نمی  داند؛ زیرا در منابع شریعت 

این مجازات تشریع شده است.

ارتکاب جرم نصیب او می شود؛ تنها عاملی که می تواند انسان 
را از رسیدن به این لذت منصرف کند، تصویر و تصور درد و 
رنج مجازات اســت و کدام مجازات بیشتر از شلاق می تواند 

موجب درد و رنج گردد؟)2(

چهارم: هدف نظام اســلامی از وضع مجازات شــلاق، 
تحقیر شخصیت انسانی مجرم و نادیده گرفتن کرامت انسان 
نیست، بلکه مبارزه با انگیزه جرم است. هدف حقوق جزای 
اسلام بهره  گیری از ابزارهایی است که انسان را از ارتکاب جرم 


